CAP. LVIII.

Faba, legumina in olearijs uasis oblita cinere perdis incolumia seruantur. Cato ait, uuam aminneam minusculam, & maiorem, & apiciam in ollis commodissime condi. eadem in sapa, & musto recte, quas suspendas opportunissimas esse duracinas, & aminneas, & scantianas.

CAP. LIX.

De pomis: conditina mala struthea, cotonea, scantiana, quiriniana, orbiculata, & quæ antea mustea uocabant, nunc melimela appellant. Hæc omnia in loco arido, & frigido supra paleas posita seruari recte putant. Et ideo oporotheas qui faciunt, ad aquilonem ut fenestras habeant, atque ut eæ persflentur, curant. neque tamen sine fo-

riculis: ne cum humorem amiserint, pertinaci uento uicta fiant. Ideoque in ijs, camaras marmorato, & parietes, pauimentaque laudabiliter faciunt, quo frigidius sit: in quo etiam quidam triclinium sternere solent coenandi causa. Etenim in quibus luxuria concesserit, ut in pinacotheca faciant, quod spectaculum datur ab arte, cur non quod natura datum utantur in uenustate disposita pomorum? praesertim quidem, cum id non sit faciendum, quod quidam fecerunt, ut Romae coempta poma rus intulerint in oporothecen instruendam conuiuij causa. In oporotheca mala manere putant satis commode: alij in tabulis, ut in opere marmorato, alij substrata palea, uel etiam floctis. Mala punica demissis suis surculis in dolio arenae. Mala cotonea, strutha in pensilibus iunctis. Contra in sapa condita manere pira aniciana, & sementina. Sorba quidam dissecta, & in sole macerata, ut pira, & sorba per se ubicunque sint posita in arido facile durare. Seruare rapa confecta in sinape, nuces iuglandes in arena, punica mala & in arena iam decerpta, ac matura, ut dixi, & etiam immatura cum haerent in sua uirga, & demiseris in ollam sine fundo, eamque si conieceris in terram, & obturis circum ramum, si extrinsecus spiritus afflet, ea non modo integra eximi, sed etiam maiora, quam in arbore unquam pependerit.

C A P. L X.

De oliuitate: oleas esui optime condi scribit Catc, orchites, & pauseas aridas, uel uirides in muria, uel lentisco contusas. Orchites nigras sale si sint confricatae dies quinque, & tum sale excusso, biduum si in sole positae fuerint, manere idoneas solere: easdem sine sale in defrutum condire.

C A P. L X I.

Recte amurcam periti agricolae tam in dolijs condunt,

quàm oleum, aut uinum. Eius conditio, cum expressa effluxit, quod statim de ea decoquantur duæ partes, & refrigeratum conditur in uasa. Sunt item aliæ conditiones, ut ea, in qua adiicitur mustum. CAP. LXII.

Quòd nemo fructus condit, nisi ut promat, de eo quoque uel sexto gradu animaduertēda pauca. Promūt condita aut propterea, quòd sint tuenda, aut quòd utenda, aut quòd uendenda. Ea quæ dissimilia sunt inter se, aliud alio tempore tuendum, & utendum. CAP. LXIII.

Tuendi causa promendum id frumentum, quod curculiones exesse incipiunt. id enim cum promptum est, in sole ponere oportet aquæ catinos, quòd eò conueniunt, ut ipsi se necent, curculiones. Sub terra qui habent frumentum in ijs, quos uocant *σάρπες*, quòd cum periculo introitur recenti apertione, ita ut quibusdam sit interclusa anima, aliquanto post promere, quàm aperueris, oportet.

Far, quod in spicis condideris per messem, & ad usus cibatus expedire uelis, promendum hieme, ut in pistrino pisetur, ac torreatur. CAP. LXIII.

Amurca cum ex olea expressa, qui est humor aquatilis, ac retrimentum conditum in uas fictile, id quidam sic solent tueri, diebus XV, eo, quòd est leuissimum, ac summū deflatum, ut traiciant in alia uasa, & hoc idem interuallis duodecies, sex mensibus proximis item faciant. Cū id nouissime, potissimum traiciāt, cum senescit luna, tunc decoquūt in abenis leui igni duas partes quoad regerūt, tum denique ad usum recte promitur. CAP. LXV.

Quod mustum conditur in dolium, ut habeamus uinum, non promendum, dum feruet, neque etiā cum processit ita, ut sit uinum factum. Si uetus bibere uelis, quod non sit ante, quàm accesserit annus, tum, cum fuerit anni-

culum, prodit. Si uero est ex eo genere uicæ, quod mature coacescat, ante uindemiam consumi, aut uenire oportet. Genera sunt uini, in quo falerna, quæ quanto plures annos condita habuerunt, tanto, cum prompta sunt fructuosiora.

CAP. LXVI.

Oleas albas, quas condideris novas, si celeriter promas, nisi condideris, propter amaritudinem illas respuit palatum. Item nigras, nisi prius eas sale maceraris, ut libenter in os recipiantur.

CAP. LXVII.

Nucem iuglandem, & palmulam, & ficum sabinam quanto citius promas, iucundiore utare, quòd uetustate ficus fit pallidior, palmula cariosior, nux aridior.

CAP. LXVIII.

Pensilia, ut uicæ, mala, & sorba, ipsa ostendunt, quando ad usum oporteat promi, quòd colore mutato, & contractu acinorum, si non dempseris ad edendum, ad abiiciendum descensurum se minitantur. Sorbum maturum mite conditum citius promi oportet: acerbum enim suspensum lentius est. Quod prius domi maturitatem assequi uult, quàm nequit in arbore, quàm mitescat.

CAP. LXIX.

Messum far promendum hieme in pistrino ad torrendum, quod ad cibatum expeditum esse uelis. Quod ad sationem, tum promendum, cum segetes maturæ sunt ad accipiendum. Item quæ pertinent ad sationem suo quoque tempore promenda. Quæ uendenda, uidendum, quæ quoque tempore oporteat promi. Alia enim, quæ manere non possunt, ante quàm se commutent, ut celeriter promas, ac uendas. Alia quæ seruari possunt, ut tum uendas, cum caritas est. Sæpe enim diutius seruata non modo usuram adiiciunt, sed etiam fructum duplicant, si

tempore promas. Cum hæc diceret Stolo, uenit liber-
tus æditumi ad nos flens, & rogat ut ignoscamus quòd si-
mus retenti, & ut ei in funus postridie prodeamus. Om-
nes consurgimus, ac simul exclamamus, Quid in funus?
quod funus? quid est factum? Ille flens narrat, ab nescio
quo percussum cultello concidisse, quem qui esset, animad-
uertere in turba non potuisse, sed tantummodo exaudisse
uocem, perperam fecisse. Ipse, cum patronum domum su-
stulisset, & pueros demisisset ut medicum requirerent, ac
mature adducerent: quòd potius illud administrasset,
quàm ad nos uenisset, æquum esse sibi ignosci. Nec si eum
seruare non potuisset, quin non multo post animam effla-
ret, tamen putare se fecisse recte. Non moleste ferentes de-
scendimus de æde, & de casu humano magis querentes,
quàm admirantes id Romæ factum, discedimus omnes.

CAPITA LIBRI II.

*

De origine, ac dignitate rei pecuariæ.	Caput I.
De pecudibus, arietibus, & agnis.	II.
De capris, hircis, & hœdis.	III.
De sue.	IIII.
De bubus, & uaccis.	V.
De asinis.	VI.
De equis, & equabus.	VII.
De malis, & hinnulis.	VIII.
De canibus.	IX.
De pastoribus.	X.
De lacte, caseo, lana.	XI.

MAR. TERENCEII VARRONIS
 RERVM RVSTICARVM,
 DE RE PECVARIA
 LIBER II.

VIRI magni nostri maiores non sine causa præponebant rusticos Romanos urbanis . ut ruri enim , qui in villa viuunt ignauiores, quàm qui in agro uersantur in aliquo opere faciundo : sic qui in oppido sederent, quàm qui rura colerent, desidiosiores putabant. Itaque annum ita diuiserunt, ut nonis modo diebus urbanas res usurparent, reliquis VII, ut rura colerent. Quod dum seruauerunt institutum, utrunque sunt consecuti, ut & cultura agros fœcundissimos haberent, & ipsi ualetudine firmiores essent: ac ne Græcorum urbana desiderarent gymnasia, quæ nunc uix satis singula sunt . nec putant se habere uillam , si non multis uocabulis retineant Græcis, quum uocent particulatim loca, προποιτῶνα, παλαίστραν, ἀποδυτήριον, περίσυλον, ὄρνιθῶνα, περισερεῶνα, ὄπωροθήκην . Igitur quod nunc intra murum ferè patres familiæ correpsērunt relictis falce & aratro, & manus mouere maluerunt in theatro ac circo, quàm in segetibus ac uinetis, frumentum locamus, qui nobis aduehat, qui saturi fiamus, ex Africa, & Sardinia: & nauibus uindemiam condimus ex insula Coa, & Chia. Itaque in qua terra culturam agri docuerunt pastores progeniem suam qui condiderunt urbem, ibi contra progenies eorum, propter auaritiam, contra leges , ex segetibus fecit prata, ignorantes non idem esse agriculturam, & pastionem. alius enim

K.i.

opilio, & arator: nec si possit in agro pasci armentarius, non aliud ac bubulcus. Armentum enim id, quod in agro natum non creat, sed tollit dentibus. contra, bos domitus causa fit, ut commodius nascatur frumentum in segete, & pabulum in nouali. Alia inquam ratio ac scientia coloni, alia pastoris. Coloni, ut ea, quæ in agricultura nascantur, è terra fructum faciant. contra pastoris, ut ea quæ nata ex pecore. quarum quoniam societas inter se magna, propterea quòd pabulum in fundo compascere, quàm uendere plerunque magis expedit domino fundi, & stercoratio ad fructus terrestres aptissima, & maxime ad id pecus appositum: qui habet prædium, habere utranque debet disciplinam & agriculturæ, & pecoris pascendi, & etiam uillaticæ pastionis. Ex ea enim quoque fructus tolli possunt non mediocres, ex ornithonibus, ac leporarijs, & piscinis. Equeis quoniam de agricultura librum Fundaniæ uxori propter eius fundum feci: tibi Niger Turrani noster, qui uehementer delectaris pecore, propterea quòd te empturientem in campos macros ad mercatum adducunt crebro pedes, quo facilius sumptibus multa poscentibus ministres. quod eo facilius faciam, quòd & ipse pecuarias habui grandes, in Appulia ouiaras, & in Reatino equarias. Qua de re pecuaria breuiter, ac summam percurrâ, ex sermonibus nostris collatis cum ijs, qui pecuarias habuerunt in Epeiro magnas, tum cum piratico bello inter Delum, & siciliam Græciæ classibus præessem, incipiam hinc.

C A P. I.

Cum Menates discessisset, Cossinius mihi, Nos te non dimitemus inquit, ante quàm tria illa explicaris, quæ cœperas nuper dicere, cum sumus interpellati. Quæ tria inquit Murrius? An ea, quæ mihi heri dixisti de pastorica

re? Ista, inquit ille, quæ cœperat hic differere, quæ esset origo, quæ dignitas, quæ ars: cum Petam fessum uisere uenissimus, ni medici aduētus nos interrupisset. Ego uero inquam, dicam duntaxat, quod est ἰσοριυόν, de duabus rebus primis, quæ accipi. de origine, & dignitate. de tertia parte, ubi est de arte, Scrofa suscipiet: ut semigræcis pastoribus dicam Græce, -ὄσπέρ μὲ πολλὸν ἀμείνων.

Nam is magister C. Lucilij Hipri generi tui, cuius nobiles pecuariæ in Brutijs habentur. Sed hæc ita à nobis accipietis, inquit Scrofa, ut uos, qui estis Epirotici, pecuarij athlete, remuneremini nos, ac quæ scitis, proferatis in mediũ. nemo enim omnia potest scire. Cum accepissem conditionem, ut meæ partes essent primæ, non quo non ego pecuarias in Italia habeam, sed non omnes qui habent citharam, sunt citharædi. Igitur inquam & homines & pecuaria cum semper fuisse sit necesse, natura (sive enim aliquod fuit principium generandi animalium, ut putauit Thales Milesius, & Zeno Citticus: sive contra, principium horũ extitit nullum, ut credidit Pythagoras Samius, & Aristoteles Stagerites) necesse est humanæ uitæ à summâ memoria gradatim descendisse ad hanc ætatem, ut scribit Diæarchus: & summum gradũ fuisse naturalem, cum uiuerent homines ex ijs rebus, quæ inuiolata ulro ferret terra, ex hac uita in secundam descendisse pastoriciam è feris atque agrestibus, ut ex arboribus, ac uirgultis decerpendo glandem, arbutum, mora, pomâque colligerent ad usum: sic ex animalibus, cum propter eandem utilitatem quæ possent siluestria deprehenderent, ac concluderent, & mansuescerent. In queis primum non sine causa putant oues assumptas, & propter utilitatem, & propter placiditatẽ. maxime enim hæc natura quietæ, & aptissimæ ad uitã ho-